
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571  43Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

no Termo de Cooperação 009/2015, Construção de três novos 
blocos Carcerários no Presídio Estadual Metropolitano III-PEM III, 
celebrado entre esta Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará/SUSIPE e a Secretaria de Desenvolvimento 
e Obras Públicas do Pará-SEDOP, em substituição ao servidor 
SANDRO DE SOUSA AGUIAR, exonerado por meio da Portaria 
acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 286043

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 142/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 05 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, 
matrícula nº 5917597 como fi scal titular e a servidora 
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 013/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa LUMINOX INDÚSTRIA 
METALURGICA LTDA – EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa para aquisição de máquinas e 
equipamentos (Item 06 - PLAINA), para montagem de uma 
marcenaria industrial no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas, e outra na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 286039

.

.

ERRATA
Errata da Publicação ao contrato 029/2018/SUSIPE no DOE nº. 
33563 de 22/02/2018 sob o nº de Protocolo 281694
Onde se lê: funcional programática: 03.421.1425.7566
Leia-se: funcional programática: 03.421.1422.8228

Protocolo: 286067
Errata de Portaria
Errata de Portaria nº 174/2018, publicada no DOE n° 33570 de 
5/.3/2017, número de Protocolo 285723.
Onde se lê: PEM II
Leia-se: PEM I

Protocolo: 285971

CONTRATO
CONTRATO: 013 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRONICO: 032/2017
Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos (Item 06 - 
PLAINA), para montagem de uma marcenaria industrial no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e outra na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel, contemplando atividades 
com Madeira e MDF, atendendo ao projeto de modernização 
e reformulação das marcenarias, conforme as quantidades e 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, 
do edital.
Valor Total: R$ 21.199,98 (VINTE E UM MIL, CENTO E 
NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
Data da Assinatura: 05/03/2018
Vigência: 05/03/2018 A 05/03/2019 (12 Meses).
Contratado LUMINOX INDUSTRIA METALURGICA LTDA
Endereço: Av. Euclides Massolini nº 420 – Bairro: Tamandaré,
CEP: 95720-000. Garibaldi/RS

Protocolo: 286037

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8
Data da assinatura: 02/03/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justif cativa: O prazo de vigência será prorrogado por até 12 
(doze) meses, iniciando sua vigência em 12/03/2018 e encerrando 
em 12/03/2019, com valor global de R$ 44.251.538,65 ( 
quarenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e um 
mil, quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco 
centavos), com fundamento no art. 57, §4º da Lei 8.666/93.

Contrato: 025
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA
Endereço: TV WE-1 (CJ SATELITE) nº 10 - Coqueiro
CEP: 66.670-370 - Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 285991
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 02/03/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justif cativa: O prazo de vigência será prorrogado por até 12 
(doze) meses, iniciando sua vigência em 23/03/2018 e encerrando 
em 23/03/2019, com valor global de R$ 12.240.370,57 (doze 
milhões, duzentos e quarenta mil, trezentos e setenta 
reais e cinquenta e sete centavos), conforme o art. 57, §4º 
da Lei 8.666/93.
Contrato: 026
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA
Endereço: TV WE-1 (CJ SATELITE) nº 10 - Coqueiro
CEP: 66.670-370 - Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 285989
Termo aditivo: 01
Data da assinatura: 05/03/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: Do Preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo a ser celebrado tem por 
fi nalidade o acréscimo contratual de 25%, o qual corresponde a 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), fi cando o valor global do 
contrato em R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), 
conforme normatiza o art. 65, § 1º da Lei 8.666/93
Contrato: 073
Exercício: 2017
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco Belém - PA
CEP: 66.093-542
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 286058

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº:  09

Data de Assinatura: 23/02/2018.
Vigência: 23/02/2018 a 23/02/2019.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses 
e ajustar o valor do salário mínimo.
Convênio: 008
Exercício: 2014
Valor: R$2.935.496,22 (dois milhões novecentos e trinta e cinco 
mil quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos)
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: Cial Comercio E Industria De Alimentos LTDA.
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 285972
DIÁRIA

PORTARIA Nº 710/2018
Objetivo: transferir interno para o município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5935155/ JACKSON NOGUEIRA OTONI (Agente 
Prisional)
Período: 07 a 08/02/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 709/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 59133151/ JOSÉ RENÊ LOPES DE OLIVEIRA 
(Agente Prisional);
Período: 07 a 08/02/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 679/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/ BENICLEO FARIAS DANTAS (Motorista); 
5868759/ DENÍLSON VIEIRA GAYA (Agente Prisional); 57174556/ 
SINVALDO ALVES BARROSO (Agente Prisional)
Período: 05/02/2018 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 678/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Goianesia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Goianesia/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/ BENICLEO FARIAS DANTAS (Motorista); 
5933744/ ELITON GONÇALVES LIMA (Agente Prisional); 
5868300/ ROSIVALDO SACRAMENTO DIAS (Agente Prisional); 
57174560/ RIVANILDO BARROSO DO CARMO (Agente Prisional); 
5868759/ DENILSON VIEIRA GAYA (Agente Prisional)
Período: 01/02/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 677/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es): 54196463/ ERINALDO COSTA E COSTA (Agente 
Prisional); 5912115/ MARCELO GOMES (Agente Prisional); 
54196811/ DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES (Aux. Operacional)
Período: 15/02/2018 – Diária (s): 0.5 (meia e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 676/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Brasil Novo/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Brasil Novo/PA-Brasil
Servidor(es): 5825395/ LINDOVALDO DE MELO BANDEIRA 
(Agente Prisional); 5825407/ LINDINALDO MELO BANDEIRA 
(Agente Prisional)
Período: 07/02/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 675/2018

Objetivo: interno a fi m de participar de audiência no município 
de Brasil Novo/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Brasil Novo/PA-Brasil
Servidor(es): 5933819/ VALDENI LIMA DA SILVA (Agente 
Prisional); 59266576/ CÍCERO MOURA DE LIMA (Agente 
Prisional)
Período: 06/02/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 674/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Almerim/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 5938088/ SÉRGIO CHAVES DE FREITAS FIDELÍS 
(Agente Prisional)
Período: 02 a 03/02/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 673/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Parauapebas/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 5925562/ ALTIERES BARBOSA NEVES (Gerente 
de Segurança); 5934486/ JOSÉ MARCOS FERREIRA DE SOUSA 
(Agente Prisional); 5934499/ LUIS CARLOS TRAQUEIRA SILVA 
(Agente Prisional)
Período: 12 a 13/02/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 672/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Tailandia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Tailandia/PA-Brasil
Servidor(es): 5933362/ GETULIO ITAHY BRAGA NETO (Agente 
Prisional); 6045439/ FERNANDO BEZERRA LIMA ALVES (Agente 
Prisional); 57225351/ CLEITON NUNES DO NASCIMENTO 
(Motorista)
Período: 08/02/2018 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 671/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Jacundá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil


